
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 
Scuola dell'Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di I grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 – fax 0346 71102  
CF 90017410169 – C.M. BGIC868003 

  www.scuolerovetta.edu.it - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

 
Prot .(vedi segnatura)                   Rovetta, 17/10/2022 

       agli Atti dell’Istituzione scolastica 
 

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 per 

affidamento servizio realizzazione progetti e interventi formativi all’interno del “PROGETTO SPORTELLO T.ASCOLTO” per 

l’a.s. 2022/23. CIG Z7F382E9D0 

VERIFICATA l’esigenza dell’istituto Comprensivo di programmare progetti e interventi formativi e di attivare per il 
nuovo anno scolastico il servizio di Sportello ascolto per genitori, alunni e docenti; 
 
CONSIDERATO che la Fondazione Angelo Custode, già titolare di progetti formativi svolti con competenza e 
professionalità nell’a.s. 2021/2022, si è resa disponibile ad attuare anche il servizio di Sportello ascolto per l’a.s. 
2022/2023; 
 
DATO ATTO che parte degli interventi vengono proposti senza costi per l’Istituto e le famiglie in quanto erogati 
nell’ambito di attività accreditate e messe a disposizione del Territorio dalla Fondazione in qualità di ente gestore di 
Consultori familiari; 
 
PRESO ATTO che l’incarico di cui trattasi si configura come appalto di servizi di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., essendo 
la Fondazione Angelo Custode obbligata a strutturare una stabile organizzazione per l’esecuzione della prestazione (cfr. 
sul punto il parere n. 51 della Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per la Regione Lombardia); 
 
RITENUTO di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
modificato dal DL n. 76/2020 essendo la presente fornitura inferiore alle soglie ivi indicate; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, la 
competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza 
delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 
 
VERIFICATO, a seguito del riscontro operato, che la procedura risponde ai requisiti di regolarità tecnica; 
 
PRESO ATTO che la Fondazione Angelo Custode ha dichiarato l’inesistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 (requisiti generali) unitamente ai requisiti speciali richiesti mediante l’invio dei Curriculum degli esperti 
appartenenti alla Fondazione; 
 
CONSIDERATO che l’Istituto ha avviato le procedure necessarie al controllo di veridicità delle dichiarazioni rese; 
 
VISTA la competitività e congruità del prezzo offerto allineato alla media dei prezzi praticati nel settore; 
 
ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di un contratto di prestazione professionale per la realizzazione del              
Progetto “Sportello T.Ascolto a.s. 2022/2023” da sviluppare con interventi differenziati sulle diverse classi dell’Istituto 
come da prospetto sottoindicato: 
 

Attività svolta n. preventivo gruppi Classi  tot. Ore 

Sportello d'ascolto e 
consulenza 

psicopedagogica 
9930 

aperto a tutti 50 

Prevenzione comportamenti 
a rischio 

9928 

6 

Classi 
seconde 
secondaria  55 

Alfabeto della sessualità 9929 

5 

Classi 
terze 
secondaria  47 

 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il miglioramento e potenziamento dell’offerta 
formativa; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 80 c. 6 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nella ipotesi di insorgenza di una o più delle situazioni 
di cui ai commi 1, 2, 4 e 5 del medesimo articolo, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura, si 
procederà alla revoca del presente affidamento; 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004227 - 17/10/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 
Scuola dell'Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di I grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 – fax 0346 71102  
CF 90017410169 – C.M. BGIC868003 

  www.scuolerovetta.edu.it - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore; 
 
VISTO il DM 28/08/2018 n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 (GU Serie Generale n.267 
del 16-11-2018); 
 
VISTA la Delibera di Consiglio d’Istituto n.11 in data 09/02/2022 con la quale è stato approvato il Programma annuale 
2022 ed acquisito il parere di regolarità contabile dei Revisori dei Conti; 
 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio d’Istituto n. 55 del 21/01/2021 di approvazione del PTOF 2020/2022, e della 

Delibera n. 8 del 3 gennaio 2022 di approvazione della prima stesura del PTOF per triennio 2022/2025; 

 
D E T E R M I N A  

1. di affidare alla “FONDAZIONE ANGELO CUSTODE ONLUS ”di Bergamo, Via Morelli 6 CF e P.IVA 03385420165, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, l’incarico per il progetto “Sportello T. Ascolto” rivolto ad alunni, genitori 
e docenti dell’Istituto attraverso rapporto negoziale disciplinato dallo schema di contratto comunemente in uso 
nell’amministrazione; 

2. di dare atto che il progetto è finanziato per €. 1.081,66 con avanzo di Amministrazione vincolato ed in parte con   
contributi dei Comuni di Rovetta, Fino del Monte, Onore, Castione della Presolana e Songavazzo; 

3.  di assumere impegno di spesa presunto di €. 4.600,00 (Operazione esente Iva art. 10 del 633/72) da imputare al 
Programma annuale 2022 come da prospetto: 
 
 

Attività svolta 
Operatore 
economico Norma  

Regime 
fiscale  Spesa   

Sportello d'ascolto e 
consulenza 

psicopedagogica 

FONDAZIONE 
ANGELO 

CUSTODE 
ONLUS 

D.Lgs. 
50/2016 
e s.m.i. - 

art. 36  
comma 2 
lett. a) 

Esente IVA 
ai sensi 

dell'art. 10 
comma 20 

del DPR 
633/72 e 
successive 
modifiche 

 €   2.000,00  

Prevenzione comportamenti 
a rischio 

 €   1.400,00  

Alfabeto della sessualità  €   1.200,00  

 
 
 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Grechi Giampaolo; 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

 Il Dirigente Scolastico  

             Dr Giampaolo Grechi 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004227 - 17/10/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it

		2022-10-18T11:56:13+0200
	GIAMPAOLO GRECHI




